CHERONIA, sive **CENTAURIUM MAJUS**, sic appellatur, quod plurimis malis, curamque respuentibus medela sit: *χειρεων*, enim est pejor, ut & *χριστος*; Medicamen illud, olim à Chirone, Medico quondam inventum. Vide *Centaurium*.

CHERVILLUM, videtur fictitia vox assarum, hinc *Servillum* & sic deinceps.

CHILIOPHYLLON, est Millefolium, propter milrena foliola sic nuncupatum, ex *χιλιου* mille, & *φύλλον* folium.

CHIMETLON, idem quod *Pernio*.

CHIMIA, idem quod *Chymia*.

CHYMIATRI, sunt illi Medici qui medicamenta chymica prescribunt, ex *χυμια* chymia & *ιατρος* Medicus.

CHINA CHINÆ, vide *Cina Cina*.

CHINA RADIX, satis est crassa, manum longa, contorta, nodosa, insipida, & sine odore. Est *Orientalis* è *China allata*, & *Occidentalis* quæ ex *Hispania nova* & *Peru*

nobis

nobis adfertur. Præfertur tamen orientalis, quæ exterius est colore rubente aut subnigro, interius candicante aut subrubente: & hæc, quo nigrior eo melior. Occidentalis est colore interius magis rufso: similacis in modum crescit, folia ferè plantaginis magnitudine, cordiformia: caules habet spinulosos, repentes, & arboribus vicinis adhærentes. In morbis podagrīs, in lue venerea, aliisque curatu difficultibus maximi usū existit, sed an effectibus, promissis respondeat, meritò dubitatur. Chinenibus dicitur *Lompatan, Lampacos & Bonti*, nobis à regione China appellatur *Radix Chinæ*. Persis *Chop China*. B. *China-wortel*. G. Bocken-wurtz. Gall. *Chine, esquine*.

A. *China root*.

CHIRAGRA, est arthritidis species, sive articulatis manuum dolor, vide *Arthritis*, ex $\chi\pi\lambda$ manus, & $\alpha\gamma\epsilon\tau\omega$ venor, quasi manibus captus. B. *Hand-bang / hand-eubel / Hand-fleecijn / hand-jigt*. G. Das zipperlein der händen. Gall. *Douleur & goutte aux mains*. A. The goute in the hand.

CHIROMANTIA, est divinatio ex inspectione manuum, quâ ex lineamentis futura prædicunt, Medicis scitu non necessaria, cùm potius sit ars fallax, ex $\chi\pi\lambda$ manus, & $\mu\alpha\tau\tau\omega$ vates. B. *Hand-hijking*. G. Wahrsagung aufz den Händen. Gall. *Chiromantie*. A. Chiromancie.

CHIRONES, idem quod *Sirones*.

CHRONIUM, est ulcus malignum, & curatu difficultimum. B. *Quaadaardig-zeer*. G. Ein boes geschwär. Gall. *Ulcere malin*. A. Ulcer difficul to ture. Vide *Cævethes*.

CHIRONIA & CHRONIUM, nomen invenit à Chirono Centauro, vide *Centaurium*: ab eodem inventore putant quoque Brioniam vocari *Chironium*.

CHIRURGIA, est ars, quâ ope manuum vel instrumentorum, morbos afferre nitimur. *Vel* est pars Therapeuticæ, quâ morbi incidendo, urendo, & membra dearticulata restituendo, curantur. *Vel* Chirurgia est scientia docens modum & qualitatem operandi in corpore humano vivente. *Vel* ut *Vigo* habet, Chirurgia est scientia docens modum & qualitatem in carne, nervo & osse hominis laborantis propriis Chirurgorum manibus, omne morbosum curandi. Estque quintuplex: quamvis

alii quadripartita divisione gaudent. 1. *Synthesis* seu separata conjungens. 2. *Diæresis*, continua solvens. 3. *Diorthosis*, compressa & contorta corrigens. 4. *Exæresis*, superflua extirpans. 5. *Anaplerosis*, deficiencia restituens, ex *zige manus*, & *egypti* opus. B. *We heel-konst / Chirurgie*. G. Wundartzney. Gall. *Chirurgie*. A. Surgerie.

CHIRURGUS, est vir artis Chirurgicae peritus, ex *zige manus*, *egypti* opus, qui instrumentis & manibus suis in corpore humano operatur. B. *Een Heel-meester / Wond-meester / Chirurgijn*. G. Ein Wund-artz. Gall. *Chirurgien*, A. Surgeon, a Chirurgeon. Habentur, qui in genere omnia, quæ sunt in arte Chirurgica, aggrediuntur, ut vulgares Chirurgi. Sed & sunt, qui circa unicum foliummodo accidens verlantur, ut *Lithotomi*, qui calculum fecant. Alii qui oculos curant; alii cui venereæ medentur. Nonnulli dentes evellunt; quidam membra luxata, vel contracta restituunt &c.

CHLOROSIS, sive **MORBUS VIRGINEUS**, vulgo *Icterus albus*, quia ex albo virent. Videtur esse species Leucophlegmatiae, ex sanguine viscido, sive potius ex inertia solidorum, quæ sanguinis periodus & spirituum animalium conœctio præpeditur, cum mensium obstructione, & diaphoresi denegata, unde fibris muscularibus obstructis, & spiritibus deficientibus, ad quodvis opus peragendum tarda & segnes evadunt, à *χλωρίζειν* viridis sum. B. *Maagde-ziekte / Drijster-ziekte*. G. Hertz-geßperr, Farb-sucht, Jungfer-siechte. Gall. *les Pâles couleurs, Chlorose, Maladie de filles*. A. Greene sickness.

CHOANA, est infundibulum in medullæ oblongatae basi propè coalitum nervorum opticorum repositum, rimam in concursu ventriculorum amplectitur, unde per hoc liquida serosa ex cerebri ventriculis, ad glandulam pituitariam deducuntur. Item pelvis renum, de qua suo loco; est item instrumentum ex quovis metallo factum, vel vitro, per quod liquores in aliud vas funduntur. Gr. item *πίελος, ἀγνός Herophilo*, à *χέω* fundo. B. *Een trechter / tremelle*. G. Ein Trechter. Gall. *Un entonnoir*. A. Funnel, Tunnel.

CHOCOLATA, est compositio quædam ex fructibus *Cacao* dictis, vainigliâ, Cinamomo, Saccharo &c. quæ omnia in massam vel placentulas rediguntur. Dicitur &

Suc

Succolata, & *Chucalata*; præparatur cum lacte vel aqua cocta & fervida, atque agitando Chocolata liquefcit, & forbendo calidè bibitur. Vide *Cacoa*. Gall. *du Chocolat*.

CHOENIX, est mensura Veterum, continens cotylas tres, sive sextarium unum & dimidium, sive duas libras mensurales cum quadrante. Notatur signo X. & desuper imponitur V. secundum aliorum calculum continet vini quadraginta & quatuor uncias, & olei circiter quadraginta.

CHOERAS, idem quod *Scrophula*, à ζερο porcus: forte quia porcis familiaris est.

CHOLAGOGA, sunt Medicamenta quæ dicuntur ordinatum in Hepate & vesicula fellis secretionem bilis augere, illam vel in Intestina ducendo, vel receptam per Intestina statim & recta expellendo, reducuntur ad duas classes, quarum prior continet quæcumque sanguinem hepaticum attenuando, secretionem bilis uberiorem promovent ut sunt faponacea &c. posterior autem includit omnia illa, quæ diaphragma & abdomen violenter concutiendo, bilem ex hepate & vesica fellea in intestina derivant, inter cholagoga recensentur quædam ut *Rhabarbarum*. *Senna*, *el. diapruni* &c. à χολῃ bilis, & ἀγε duco. Vide porto *Catharticum*.

CHOLEDUCHUS, est *ductus biliarius*, communis dictus, recipiens ortu suo ductus Hepaticos, & vesicula fellis, quæ cum poro biliario ad angulum acutum jungitur suo ductu, & duo hi ductus uniti faciunt ductum communem majorem prioribus, oblique descendantem, qui ad angulos acutos appositus duodenio, penetrat exteriorem ejus tunicam, dein inter hanc & alteram descendens, mox perforata & hâc, inter secundam & tertiam longo itinere progressus, foramine rotundo in cavum intestini liberè exit; & per hunc ex vesicula fellis & ductu hepatico, bilis ad intestinum duodenum propellitur ex χολῃ bilis & διχουαι recipio. B. **De Gal-leider.** G. Der Gallen gang. Gall. *Le conduit commun du fiel*. A. The Common passage of the gall.

CHOLERA, sive *Patio Felliflua*, est convulsivus motus ventriculi & intestinorum, in quo omne quod in ventriculo & intestinis continetur, sed præcipue bilis, copio-

piosè per os & anum ejicitur, imò aliquando omnis quæ in corpore existit: Adsunt Anxietates magnæ, gravis cardialgia, sitis ardens, inquietudo & virium subita prostratio, Diarrœa quoque seu bilis, & aliorum humorum per inferiora effluxus magnus: Hinc pulsus in principio celer & frequens, debilis fit, tardus & intermittens; animus deficit, exteriora frigent, & mors accedere incipit, quæ aliquando intra paucas horas ingruit. Huc referunt *Choleram siccum*, quæ est eructatio magna multorum flatum cum dolore & crepitu, ex $\chi\lambda\lambda$ bilis & $\tau\epsilon\tau\omega$ fluo. B. *Galbzakken / boort / voort / buikwee / kreveling*. G. Der Gallen kranckheit, choleriche feuchtigkeit. Gall. *Debord, Trouse galant*. A. The gall flixe or choler.

CHOLERA SICCA, vide *Cholera*.

CHOLERICA PASSIO, idem quod *Cholera*.

CHOLERICUS, dicitur de eo qui plurima bile abundat. B. *Galagtig*. G. *Gallfuechtig*. Gall. *Bilieux*. A. Cholerick.

CHONDRIILLA, est planta, quæ folia ex radice erumpentia habet magna cichorei sylvestris similia, profundè incisa, per terram in orbem sparsa, ex his caulis enascitur, inferius spinosus & in plures ramos divisus flexiles, nudos, vel foliola tantum quædam gerentes angusta instar graminis: flos est semiflosculosus, constans plurimis semi flosculis, embryoni insidentibus, & calice veluti tubulato ac cylindriformi comprehensis: Embryo autem abit deinde in semen pappis instructum: radix est longa, pollice crassâ, succo lâcteo valde viscofo plena, saporis dulcis non ingrati: hæc planta nomen invenisse videtur ab eventu, quod in ramulis imis gummi reperiri solet, magnitudine fabæ, mastichi simile, aut nucleo thuris, quem $\chi\alpha\delta\epsilon\sigma$ Græci nominant. B. *Wratten-kruid*. G. Wartzen-kraut, warzlein wegwart. Gall. *Condritte*. A. Gum succory.

CHONDROS, vide *Cartilago*.

CHONDROS, est granum grumus concretus, ut mastichis, Thuris &c. Hinc *Condrella*.

CHONDROSYNDESMUS, est ligamentum cartilaginosum, sive unio ossium, interveniente cartilagine, ex $\chi\alpha\delta\epsilon\sigma$ cartilago & $\sigma\alpha\beta\delta\epsilon\omega$ colligo. B. *En kraak-beenige band*. G. Knorre-lichte zusammen-fuegung der beinen.

Gall.

Gall. *Ligament Cartilagineux.* A. A Cartilaginous ligament.

CHORDA, idem quod tendo, nervus, vel intestinum, de quibus suo loco.

CHORDA, dicitur tensio quædam penis versus perineum, cum dolore, ex Venere maligna saepe contracta. B. *Krood.* G. Seiten. Gall. *Cordée.* A. An extention of the yard.

CHORDA MEMBRANÆ TYMPANI, est nervus quidam formatus à concursu duorum nervorum, filamenti sc. tertii rami quinti paris, & filamenti septimi paris, tympani membranam non tangens. Hoc ipsum est parvum illud nervi filamentum, quod olim Anatomici velut *Chordam membrane tympani* arbitrati sunt, quod crediderunt sonum aliquem excitare posse, communicando motum suum tremulum membranæ sicut fit in chorda, quæ super pellem tympani militaris tenditur; sed ejus usus patet ex natura sua nervea, & distributione. B. *De Trommelhleug Krood.* G. Die Seiten gleiche Senn-adre im Ohr. Gall. *Corde de la membrane du Tympan.* A. The nerve that runs along the membrane of the tympanum.

CHORDAPSUS, sic Celsus dicitur, à *Barbaris Misere-re mei*; alii *Iliacam passionem*. Tormentum *Aurelianum* dixit. *Volvulus* etiam non inscitè appellatur, vulgo *Ileus*. Estque faecum alvinarum per solum os ejectione, ab obstruktione excrementorum, à flatibus, inflammatione, aut involutione & convulsione intestinorum, causata; cum nempe superior pars intestinorum in inferiorem, vel è contrâ se se insinuaverit, quæ involutione velut nodi inde exoriuntur, unde quoque motus peristalticus inversus. Dicitur quoque chorda intestini coli, seu ligamentum, quod cellularum dissolutionem impedit. Vide *Iliaca passio*, ex *χοεδη* intestinum, & *απτω* nodum facio, necto. B. *Ding / Darm-Ding / ontfermt u mijner / lang evel / darm-slinger / dreck-braken.* G. Darm-gicht. Gall. *passion Ila-que ou miserere.* A. Griping of the guts.

CHORDATA GONORRHÆA, vide *Gonorrhœa Chorda & Chorda.*

CHOREA SANCTI VITI, est insaniae species, quæ aliquando diu graffata est, hominibus non decumbentibus, sed *στραθην*, ut Hippocrates appellat, discurrentibus

bus & saltantibus, ac choreas ad extremum usque spiritum, nisi per vim inde abstracti fuerint, ducentibus. *Hortius* inquit se cum mulieribus quibusdam locutum, quæ quotannis Sacellum S. Viti, quod est in sinibus *Ulmenium*, visitantes, ibidem saltu cum perturbatione mentis, eouisque sese nocte dieque exercent, donec ecstaticarum instar corruunt: quâ ratione sibi restitutæ videntur, ut parum vel nihil sentiant per annum integrum, usque ad Maji tempus subsequens, ubi membrorum inquietudine eouisque sese torqueri referunt, ut vicissim circa Festum S. Viti ad prædictum locum, saltationis gratia, sese conferre cogantur. G. St. Vits Tantz.

CHORION, est membrana secundinarum externa, una cum ceteris membranis & humoribus factum in utero comprehendens. Figura ejus in variis animalibus diversa; in mulieribus orbicularis, membranacea ipsius substantia, prioribus mensibus exilissima, tractu temporis crassescit; constat tenuibus, squammosis membraneis pelluculis. Ea, quæ respicit uterum maternum parte lustrata; apparet hec membrana rugosa, pinguitudinis nonnullius propaginibus, ac quasi venosis & arteriosis, sine ordine obvenientibus, sparsim superficiem occupantibus, silamentis tenerrimis comitata: interior ejus pars non videtur alia esse, utcumque examinata, nisi aliquo modo continua, sed tenuis, fibrosa, retiformis textura, magis minusve, à rubentibus memoratis filamentis occupata: Hinc vasa, quibus insignitur, sunt venæ & arteriæ, quarum insignes ramifications in glanduliferis cunctas ejus partes perreptant, quæ multis in locis concurrentes, rubicundas maculas efformant, harumque beneficio utero annexitur. In placentiferis vero per ejus partem medianam, ubi nimirum placentæ cohæret, vasorum sanguineorum myriadibus superbit, at extra placentæ circumferentiam nullis dari, certum est: haec membrana in hominibus, uno solum in loco, utero adnascitur, in aliis animalibus hic connexionis modus, pro animalis diversitate plurimum variat: usus ejus videtur esse, liquorem alendo fætui idoneum imbibere, vasa umbilicalia fulcire, atque carunculas in glanduliferis, & placentam in placentiferis sustinere: dicitur fortè sic à χωρίον secedo, quod post factum enixum secedit: vel à χωρίον parvus locus,

eq

eo quod in ipsa membrana, tanquam in loco parvo, fætus novem menses habitat, ut volunt *V. Fort. Plempius cum R. de Graaf*, vel ἀπὸ τοῦ χοροῦ à choro, quia in eo vasa, ut in choro ordinata sunt; à Galeno secundinæ nomine donatur. *B. Het buitenste vlieg der Pageboorte / ader-vlies.* *G. Das Ader-häutlein.* *Gall. Chorion, Membrane des Eaux.* *A. The outward membrane that contains the child.*

CHOROIDES, est plexus arteriæ carotidis & venarum plurimarum, sub specie membranarum tenuissimarum cum invicem cohærentium, in ventriculis cerebri anterioribus reperiundus, in quibus, ut cavi maneant, arteriæ liquidum continuò deponunt, quod Vena ex illis iterum absorbent. Item *Uvea tunica* pupillam constituens, ex χεροchorus, eo quod vasa velut in choro disposita sint, & εἰληφτική forma. *B. Een gevlochten net / net-gelyk.* *G. Netzgleiche Gefæszlein.* *Gall. la membrane Choroïde.* *A. The folding of the carotid arterie.*

CHRISTI MANUS, vide *Manus Christi*.

CHRISTOPHORIANA, est planta, quæ caules habet exiguos, teneros, ramosos, ad altitudinem circiter duorum pedum crescentes: folia sunt magna, ampla, in plurimas partes oblongas divisa, acuta, dentata, coloris viridis albescens: flores pentapetalii, stellati, rosacei; flos non aperitur, quin disfletur calix, sic & petala cito difflantur, ita ut de numero petalorum non convenient inter se auctores: post florem sequitur bacca mollis, sèrè ovata, aliquantulum carnosæ, quæ per maturitatem fit nigra, continens semina gemina ordine ut plurimum super invicem posita: radix fatis crassa, fibrosa, externè nigra, interne flava: crescit hæc planta in montibus, quæ forte à quodam Christophoro nomen habet. *Gall. herbe de Saint Christopher.*

CHROMATISMUS, est coloratio seu tintura in fano & morboſo ſtatu urinarum, ſalivæ, cruoris, vel ſtercoris, à χρωματίζει coloro.

CHRONICUS, est morbus diurnus, ultra quadragesimum diem extensus, ut Febris quartana, Phthilis, Aithma, Hydrops &c. à χρόνῳ tempus. *B. Een langdurige ziekte.* *G. Eine ſteute, langwirrige Kranckheit.* *Gall. Maladie Chronique.* *A. An inveterate diſtemper, or a Chronicall disease.*

CHRO-

CHRONIUS, idem quod *Chronicus*.

CHRYSANTHEMUM, Est planta, quæ habet caulem altum, squammosum, cineritium, in multis ramos divisum, multa folia incisa millefolium referentia habentem; singulus ramus florem radiatum aurei coloris in summitate habet; hujus discus ex plurimis flosculis, corona vero ex semiflosculis componitur embryonibus insidentibus, & calice semifpherico ac squamulo comprehensis: embryones autem deinde abeunt in semina plerumque angulata aut striata, vel tenuia & acuta: radix annua est, fibrosa, non longa, minima, alba; crescit in montibus ac pratis; floret per totam æstatem: ejus appellatione plures herbae, flores luteos eximio splendore micantes habentes, veniunt, ex Χρυσός aurum, & Αἴρη flos, vel ἀριζώνa floridum reddo.

CHRYSISCEPTRON, est *Chamæleon* album, sed unde illud nomen ei competit, nescio, derivatur ex Χρυσός aurum, & σκῆπτρον Sceptrum, Baculus, Scipio: forte quod ejus caulis cum floribus, in modum sceptri se erigit: vel quod accensus, tonitru in modum sonum edat.

CHRYSOCERAUNIUS PULVIS, est *Aurum Fulminans*, quod præparatur ex auro soluto, in menstruo sale armoniaco imprægnato; infuso oleo tartari, calx ad sumendum præcipitatur, quæ edulcoratur & ad usum exsiccatur, ex Χρυσός aurum, & νερούνος fulmen. B. *Blixement-gout / Wonder-gout*. G. *Donner-gold*. Gall. *Or fulminant*. A. *Fulminating gold*.

CHRYSOCOLLA, Est sal fossilis, figuræ variae, magnam aquæ vigecuplo majorem, copiam ad solutionem requiriens, & calorem magnum; sapore subamarcescente, sed dulcescente in exitu; ad ignem facile fluens; simul in spumas tum asurgentem se effundens; aquam plurimam ita dimittens; residuo in vitri pulchri speciem subfidente; corporum sibi commixtorum fluxum in igne valde promovens; sic metallorum, auri preprimis, consolidationem efficiens. vide & *Borrax*.

CHRYSOCOME, est herba flores aureos & comosos proferens, ex Χρυσός aurum, & κόμη coma.

CHRYSOLACHANON, est *Atriplicis species*, foliis subluteis, ex Χρυσός aurum, & λάχανος olus. Vide *Atriplexum*.

CHRY-

CHRYSLITHOS (Veterum) vel *Topazius* (gemmae modernorum) est gemma aurei coloris. Duo habentur genera, *Orientale* & *Europaeum*, ut illud colore, ita duritie Europaeum superat: hoc enim instar crystalli molle est, & cum aureo colore, vel multum vel partim nigricat. Invenitur in Bohemia paucim. Gr. χρυσόλιθος, ex χρυσός aurum & λίθος Lapis. B. *Chrysolijt*. G. Ein Chrysolith. Gall. *Topaze*. A. Chrysolite.

CHRYSOMELA, sunt mala citrei vel aurici coloris, ex χρυσός aurum & μῆλος malum.

CHUS, Gr. χύσ, dicitur & *congius*, *congiarium*, & *choa*. Liquidorum mensura Atticis fuit, sex sextarios continens, vel cotulas atticas duodecim. Libras quoque olei continet novem, vini vero decem, mellis tredecim cum dimidia. *Lindenius* vini saltem tribuit libras octo cum uncis quatuor. *Rhodius* Congium denas libras pendere affirmat, aliis continet vini octo libras, & olei septem cum quarta parte.

CHYLIFICATIO, est actio in ventriculo & intestinis, quam cibi & potus, & digerendo & movendo in chylum mutantur. Vide *Chylus*.

CHYLOSIS, idem quod *Chylificatio*.

CHYLUS, est succus albus, ex levi dissolutione & motione alimentorum, praecipue sulphuris & salis, quibus esculenta abunde scatent, in ventriculo & intestinis, qui interveniente ventriculi succo acido, albus redditur: si enim liquori cuilibet, sulphure, aut sale volatili imprægnato, humorem acetosum confundas, illico lactescit; uti cernitur in præparandis lacte sulphuris, aut extractis vegetabilium resinosis. Quin & spiritus cornu cervi, aut fuliginis, sale volatili plurimum resertus, si liquori acido vel aquæ simplici confundatur, colorem lacteum acquirit: vera chyl albitudinis causa debetur in primis miscelæ partium oleofarum ingestorum cum aqua, quod satis evidenter apparat in emulctis, quæ eo magis albescunt, quo olei plus continent. Tandem Chylus post commixtionem bilis pariter & succi pancreatici volatilis intestinalorum papillas & lacteas venas subiens, sanguini suffunditur, à ζεχέω in succum redigo. Latinis etiam *Chymus*. B. *Gyl* / *Chyl* / *voedend sap* / *maag sap*. G. Erst verdawte Speise im Magen, oder Chyl. Gall. *Le Chyle*. A. *Chyle*.

CHYMETRON, idem quod *Pernio*.

CHYMIA vel **CHEMIA**, est ars, docens regulas, quarum exercitatione sunt operationes, quarum effectu corpora sensibilia, quae vasis capi possunt, inter se componuntur, vel resolvuntur; horum mutationes per sensus examinat, idque in primis ope ejus instrumenti, quod ignis dicitur: ejus partes sunt duæ igitur vel *solutio* corporum, vel *compositio*. Dicitur *Chymia*, vel *Chemia*, seu cum Arabico articulo *Alchymia* vel *Alkynia*: Unde hic deducta alii alteri sentiunt. Alii Chymiam à Χύμῳ vel Χεῖα dictam existimant, quod scilicet metalla dura, visceribus terræ effossa, liquare & fundere primitum docuerit. Alii χειρὶς nominant, quasi ut quidam volunt, *Artem Aegyptiam*. Cum enim ut resert Plutarchus in libro de Iside & Osiride, Aegyptus à Sacerdotibus Sacra Lingua Chemia appellaretur; aut ut est apud Herodotum, in Aegypto, oppidum quoddam vetustum, *Chemis* nominaretur, hinc *Chemiam*, quasi *Artem Aegyptiam*, in Aegypto scilicet primo, seu inventam, seu excultam, dictam putant. Alii à quodam *Alchymo*, seu inventore seu cultore hujus artis, dictam existimant: sed sine fundamento: cum enim ab aliis ars haec *Chemia* & *Chymia* appelletur, ex Arabica lingua articulum, AL, que intendit significationem accessus facile patet. Alii *Halchemiam* quasi fatis fusoriam dictam putant; sed etiam eadem de causa incepit. *Cælius Rhodiginus*, antiqu. leet. lib. 7. cap. 2. *Archymiam*, quasi ἀρχὺς χυμίας nominat; verum cum nondum fatis constet, an vox haec Graeca vel Arabica aut Aegyptia sit, de ejus derivatione non multum laborandum. Differentiam hodie faciunt inter Chymiam & Alchymiam, nempe Chymiam referunt ad artem Medicam, verum Alchymiam ad artem θεραπευτικην. Aegyptiis iude vocatur item *Spagiria*, *Hermetica ars*, *ars perfecti Magisterii*, *ars Segregatoria*, *Separatoria*, & *Destillatoria*. B. *Chimie* / *Alchymie* / Scheid-konst. *Stof-scheidung* / *Metaal-konst*. G. *Chymey*, Schmeltz-kunst, Giesz kunst, Scheid-kunst. Gall. *Chimie*. A. *Chymistry*.

CHYMIATRIA, idem quod *Chymia*, est medicandi ars per Medicamenta Chymica, ex χυμίᾳ & iαργείᾳ Medicatio.

CHYMICA, seu **CHYMICALIA**, sunt Medicamenta,

ta, quæ Chymici præparant, ut gratori & minori quantitate ab ægris assumentur.

CHYMICALIA, idem quod *Chymica*.

CHYMICUS, est artis Chymicae peritus, sive Chymicus est artis dissolvendi, & vicissim coagulandi peritus. B. *Een stof-scheider / stof-bv-een-brenger / Chymist / brander / laborant / laborateur*. G. Ein Chymist, D. *stilirer*. Gall. *Un Chimist*. A. A Chymist.

CHYMOYSIS seu CHEMOSIS, est palpebrarum ex inflammatione distorsio : Item tunicæ Corneaæ in oculo inflammatio, à *zalua hisco*. B. *Ontstrekkingen in oogen*. Entzündung der Augen. Gall. *Inflammation des yeux très violente*. A. A distortion of the Eye-lids by an inflammation.

CHYMUS, idem est quod *Chylus*, à χύω succum ex primo, fundo. Nonnulli tamen eo designant partem Chyli optimam, à fæcibus separatam, & lactea ingrefsam.

CICADA, quasi citò cadens : vel à *zix*, ejusdem animalis sono, & *odor*, ex *ādō*, canto. Gall. *Cigale*.

CICATRISANTIA, sunt medicamenta, quæ impedimentum tollunt, quo vetabatur vasorum ex unione dissolutorum concretio vel exsiccatio ; sunt igitur, quæ liquida allata ad soluta vasa reddunt blanda, dein vasorum fines flexiles reddunt, extenduntque, denique vasa hæc exsiccant; inter quæ præcipua sunt, quæ ex plumbo conficiuntur, vel quæ ex illo constant. Gr. κατελατικὰ φάρμακα, ἐπιθεμάτα. B. *Wol-machende Medicamenten*. G. Wund-heilende, oder Haut-machende Artzney. Gall. *Remedes cicatrizaſt*. A. Cicatrizing Medicines.

CICATRIX, Cicatrices sunt vestigia quædam & noctæ, quæ relinquuntur post gravia vulnera & ulceræ, quare cutis defædatur. Aliæ sunt simplices, alia cum cavitate & diminutione partis, aut superexcrescentia. Gr. ζαρ. B. *Een Lid-teiken / een wond-teiken*. G. Ein Wundmal, Narben, ein Schramm. Gall. *Cicatrice*. A. The scar of a wound.

CICER, est planta vel Leguminis species ; quæ habet caules tenues, lignosos, duros, ramosos, aliquantulum villosos ; folia exigua, villosa, dentata, bina costæ adhaerentia : flores sunt parvi, leguminosi, albi, aut ru-

bicundi : flori succedit siliqua brevis continens semina referentia caput arjetinum, unde haec planta cicer arjetinum dicitur : cicer est vel rubrum vel album, rubrum officiale, album culinarium ; cicera rubra fuit ciceris sativi semina rotunda, angulosa, piso majora, unico angulo acuto praedita, coloris ex fusco rubentis, saporis viscosi & leguminosi : radix longa, exigua, alba : an sic vocetur a cienda urina ? An quia venerem ciat & stimulet ? An quod eminentem habeat cicatriculam ? An à Kizug roburi, quod ejus cibus corpus roborat ? An ab Hebraeorum Kikar, massa, pars rotunda. B. Ciccrs / Spaansse Erwetun. G. Kichren, Kicher, Zifer-erbsen. Gall. Pois ciches ou pois bén. A. Chices, chicpease, vetches. Gr. Β'ειβανθο.

CICERA TARTARI, dicuntur pilulæ ex Terebinthina & cremore tartari.

CICERBITA, est Sonchi species, an à Cichoreo, quasi parvo dicta ? Cichoreum enim à quibusdam κικηρα & κικηγια appellatur. Vide Sonchus.